
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  964  DEL  28/12/2018

OGGETTO

ACCORDI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  CONTROLLO  DELLA NUTRIA ANNI 
2017-19.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DEL  CONTRIBUTO  DEI  COMUNI  DI 
CAVRIAGO  E  VEZZANO S/CROSTOLO PER L'ANNO 2018  E  DI  NOVELLARA PER 
L'ANNO 2017

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

– il Presidente della Provincia,  con il Decreto n° 90 del 26/06/2017, ha approvato lo 
SCHEMA DI ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI 
DELLA  PROVINCIA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI CONTROLLO PER IL 
CONTENIMENTO DELLA NUTRIA PER GLI ANNI 2017-2018-2019;

– il  decreto propone ai comuni l'erogazione alla Provincia di Reggio Emilia di 
una quota di  compartecipazione annuale  secondo il seguente piano di 
riparto finanziario 

Riparto spesa annuale tra i Comuni 2017-18-19

Fascia
N° 
abbattimenti

N° 
enti

Quota Totale Comuni coinvolti

Comune di 
Reggio E.

1 5.000,00 5.000,00 Reggio Emilia

Livello A oltre 1000 4 1.800,00 7.200,00
Guastalla, Luzzara, 
Novellara, Reggiolo

Livello B 500-1000 2 1.400,00 2.800,00 Campagnola E., Fabbrico

Livello C 300-500 5 720,00 3.600,00
Bagnolo, Campegine, Rolo, 
Rubiera, San Martino in Rio

Livello D 100-300 10 440,00 4.400,00

Albinea, Boretto, Cadelbosco, 
Casalgrande, Castelnovo 
Sotto, Correggio, Gattatico, 
Gualtieri, Rio Saliceto, 
Scandiano

Livello E meno di 100 15 140,00 2.100,00

Baiso, Bibbiano, Brescello, 
Canossa, Carpineti, Casina, 
Castellarano, Cavriago, 
Montecchio, Poviglio, Quattro 
Castella, S.Ilario, San Polo, 
Vezzano s/C., Viano

Livello F nessuno 8 0,00 0,00 Altri

TOTALE 45 25.100,00

Determinazione N. 964 del 28/12/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



– con le determinazioni dirigenziali  n. 358 del 11/06/2018 e n. 810 del 04/12/2018 
sono già state accertate le entrate relative al contributo che i comuni hanno versato 
o si sono impegnati a versare tramite sottoscrizione di apposito accordo, per l'anno 
2018. 

– successivamente agli accertamenti di cui sopra, i comuni di Cavriago e Vezzano sul 
Crostolo, pur  non  risultando  formalizzata  la  loro  adesione  all'accordo, hanno 
versato  la  quota di  loro  competenza relativa all'anno in  corso,  ed  il  comune di 
Novellara,  pur  non  risultando  formalizzata  l'adesione  all'accordo  ed  avendo  già 
effettuato il versamento della sua quota 2018 (det. 810/2018), ha versato ulteriore 
quota da considerarsi pertanto relativa al contributo per l'anno 2017 che non era 
stato in precedenza versato, ovvero, rispettivamente:

€ 1.800,00 Novellara,

€ 140,00  Vezzano sul Crostolo

€ 140,00  Cavriago

per un totale di € 2080,00 ulteriormente accertabili in entrata dai comuni nell'anno 
2018;

Ritenuto, per quanto sopra:

– di accertare l'ulteriore somma di € 2080,00 relativa al contributo dei comuni sopra 
dettagliati per l'attuazione del Piano di Controllo della Nutria, al Titolo 3, Tipologia 
100,  codice Piano dei  Conti  3010201036  del Bilancio 2018-2020, annualità 
2018, e al corrispondente capitolo 488 “Proventi da comuni e altri enti pubblici per 
attività di controllo su fauna selvatica” del PEG 2018 con esigibilità 2018;  

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata non ricorrente;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

– di  accertare  la  somma  di  €  2080,00 relativa  al  contributo  dei  comuni  sopra 
dettagliati per l'attuazione del Piano di Controllo della Nutria, al Titolo 3, Tipologia 
100,  codice Piano dei  Conti  3010201036  del Bilancio 2018-2020, annualità 
2018, e al corrispondente capitolo 488 “Proventi da comuni e altri enti pubblici per 
attività di controllo su fauna selvatica” del PEG 2018 con esigibilità 2018;  

Determinazione N. 964 del 28/12/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 964 del 28/12/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 964 del 28/12/2018.

Reggio Emilia, lì 28/12/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


